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ÚVOD:

Zdraví je podle Světové zdravotnické organizace stav, kdy se nám vede dobře

fyzicky, psychicky i společensky a nemoc je projevem selhání obranných mechanismů na

nákazy a jiné škodliviny. Z historie víme, že každou společnost provází epidemie nemocí.

V římské civilizaci například otravy olovem z trubek vodovodů, ve Střední Americe

neštovice, v Africe spalničky aj. Naši civilizaci charakterizuje stoupající výskyt

kardiovaskulárních nemocí. V začátku dvacátého století se onemocnění srdce a cév

podílela na celkové úmrtnosti čtyřmi procenty, dnes je to víc než v padesáti procentech.

Tato skutečnost se pravděpodobně stala jednou z hlavních příčin dynamického vývoje

angiologie (Fejfar, Přerovský, 2002).

Angiologie je pro mne velmi zajímavý obor, kterému se věnuji celou dobu

zaměstnání ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Pracuji od roku 1980 na

Kardiologické klinice, kam se soustřeďují pacienti s ischemickým onemocněním srdce i

ostatních periferních tepen a žil. Téma bakalářské práce jsem si vybrala na podkladě

každodenního kontaktu s pacienty, jejichž kvalita života je ovlivněna ischemickým

onemocněním. K porovnání kvality života jsem si vybrala dvě skupiny pacientů – jedna

skupina pacientů s diagnózou Ischemická choroba dolních končetin (ICHDK) a druhá

s diagnózou Infarkt myokardu (IM).

Něco málo z historie: Za zakladatele zkoumání kardiovaskulárního systému je

považován William Harvey, který v roce 1628 publikoval představu krevního oběhu

v podstatě platnou dodnes. Dalšími badateli byli Claude Bernard, který prokázal výměnu

látek mezi krví a extracelulární tekutinou, dále pak Ludwig, který v roce 1873 prokázal

autonomní nervovou regulaci tonu cév. K angiologickým vyšetřovacím metodám přispěl

Christian Johann Doppler – rakouský fyzik, který působil také na technice v Praze.

V padesátých letech se začíná rozvíjet cévní chirurgie, která umožňuje

revaskularizaci dolních končetin bypassem. Rychle se rozvíjí nové katetrizační postupy.

V roce 1953 zavádí poprvé S.I.Seldinger katétr do stehenní tepny bez její preparace. Tato

metoda se stala základní technikou perkutánního přístupu do cévního řečiště.

Angiologie jako samostatný obor vznikla u nás po roce 1989, kdy vznikla při

České společnosti Jana Evangelisty Purkyně Angiologická společnost. Tento obor se

v posledních dvaceti letech výrazně rozvíjí, přibyla řada vyšetřovacích a léčebných

metod. Základní instrumentální vyšetřovací metodou je ultrazvuk a z invazivních metod
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rentgenologická katetrizační metoda (angiografie). Tato invazivní metoda přinesla

zásadní průlom do diagnostiky tepenných, ale i žilních onemocnění. Původní

konzervativní léčba, která spočívala ve farmakologické a rehabilitační péči může být

v určitých případech doplněna nebo nahrazena intervenčními revaskularizačními postupy.

Angiologie se stala odvětvím, které má významné možnosti při léčbě cévních

onemocnění. V léčbě nastává trvalý posun od chirurgických postupů k méně invazivním

metodám angioplastickým. To vše ku prospěchu nemocného, k jeho menší zátěži

(Karetová, Staněk, 2007).
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CÍLE PRÁCE

Cíle teoretické části

Cílem mé práce je porovnat kvalitu života u dvou skupin pacientů. Pro porovnání

jsem si zvolila dvě skupiny pacientů s ischemickým postižením – ICHDK a IM. Obě tyto

skupiny byli chroničtí pacienti, pacienty s akutním onemocněním jsem z výzkumu

vyloučila. Ze zkušeností vím, že většina pacientů, kteří mají postižené tepny

aterosklerózou na dolních končetinách, mají změny i na koronárním řečišti. Proto tyto

dvě choroby spolu úzce souvisí. Současně chci zhodnotit možné zastoupení rizikových

faktorů podílejících se na vzniku těchto onemocnění.

V teoretické části definuji pojem „kvalita života“, uvádím některé modely kvality

života, metody hodnocení a měření kvality života. Jako příklad zde uvádím některé druhy

dotazníků, zvláště pak dotazník SF-36, ze kterého jsem čerpala některé otázky do svého

dotazníku.

Popisuji zde anatomii, fyziologii a patofyziologii koronárních i periferních tepen

DK, diagnostiku obou onemocnění a možnosti léčby ischemické choroby. Dále zde

popisuji ošetřovatelskou péči o tyto pacienty, přípravu na invazivní výkony a péči o

pacienty při i po těchto výkonech.
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TEORETICKÁ ČÁST

Kvalita života je to, jak člověk vnímá své postavení v životě v kontextu kultury,

ve které žije a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům (Světová

zdravotnická organizace, 1994)

Akutní infarkt myokardu je akutní ložisková ischemická nekróza srdečního

svalu vzniklá z přerušení přívodu krve věnčitou tepnou do příslušné oblasti. Patří mezi

nejčastější příčiny úmrtí. Přibližně jedna třetina všech úmrtí je způsobena ischemickou

srdeční chorobou a z ní jedna polovina akutním infarktem myokardu (Kolář, 1998).

Chronická kritická ischemie dolní končetiny představuje významný

medicínsko-sociální problém. Konečným stádiem ischemie je trofický defekt až

gangréna. Nemocní s touto diagnózou jsou ohroženi vysokou amputací postižené

končetiny. Ztráta končetiny patří k nejvíce destruujícím komplikacím a fyzicky i

psychicky těžce ovlivní život nemocného. Proto hlavním cílem u akutního ischemického

syndromu musí být záchrana končetiny (Staffa, 2005).
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1 KVALITA ŽIVOTA

1.1 Historie a současnost kvality života

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn ve dvacátých letech. Bylo to

v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev. Zejména se diskutovalo o vlivu státních dotací na kvalitu

života chudších lidí. V šedesátých letech tehdejší americký prezident Johnson v jednom

ze svých projevů prohlásil zlepšování kvality života Američanů za cíl své domácí

politiky. Měl tím na mysli, že ukazatelem domácího blaha není kvantita spotřebovaného

zboží, ale to, jak dobře se lidem za určitých podmínek žije. Začalo se totiž ukazovat, že

soustavný ekonomický růst nevede ke zvýšení spokojenosti lidí se životem, ale spíš

k růstu požadavků, které ne vždy jdou naplnit. O něco později, v sedmdesátých letech

německý politik Willy Brandt postavil politický program německé sociální demokracie

na dosahování lepší kvality života pro své spoluobčany. Tento termín brzy zdomácněl

v sociologii, kde od té doby slouží k odlišení podmínek života, jako jsou například

příjem, politické zřízení či počet automobilů na domácnost, od vlastního životního pocitu

lidí. Život lidí v určitém specifickém prostředí, jako je město či vesnice, není možné

popsat pouze pomocí objektivních, většinou ekonomických ukazatelů. Je také nutné

přihlížet k dalším sociálním ukazatelům, které jsou schopny lépe postihnout kvalitu

života lidí v určitém sociálním kontextu.

V sedmdesátých letech proběhlo v USA první celonárodní šetření kvality života

obyvatelstva, jehož cílem bylo vyvinout subjektivní indikátory, které by ukazovaly, jak

lidé sami hodnotí svůj život. Tyto indikátory by doplňovaly objektivní charakteristiky

životních podmínek, jako jsou například úroveň bydlení, kriminalita či znečištění

ovzduší.

V posledních letech studium kvality života prodělává svůj „boom“. V celém světě

na různých pracovištích se tomuto tématu věnují celé výzkumné týmy. Studium kvality

života znamená hledání faktorů, které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a

k pocitu lidského štěstí (Payne, 2005).

Kvalita života se v současné době používá pro hodnocení zdravotních a sociálních

intervencí u širokého spektra onemocnění, postižení a nepříznivých životních okolností.
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Všechny dotazníky jsou určeny pro kvality života skupin nebo populací.

Umožňují mezinárodní nebo regionální srovnání nebo srovnání skupin s různými

sociodemografickými charakteristikami. Nejčastěji bývá používán u skupin osob

s určitou diagnózou nebo postižením.

Při zkoumání kvality života osob s určitou diagnózou bývá vhodné současně

použít specifický instrument zaměřený na zkoumaný typ onemocnění. Dosavadní


[…]

27 75 1,65 27,5 27 85 1,75 27,8
28 95 1,75 31,0 28 85 1,65 31,2
29 75 1,65 27,5 29 95 1,85 27,8
30 85 1,85 24,8 30 75 1,75 24,5

intervaly ICHDK IM
Podváha pod 18,5 0 0 % 0 0 %

Normální váha 18,5 až 24,9 12
40
% 11 37 %

Nadváha 25 až 29,9 10
33
% 14 47 %

Obezita 30 až 39,9 8
27
% 5 17 %

Silná obezita 40 a více 0 0 % 0 0 %
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Příloha č. 8

Hypotéza č. 1:

Domnívám se, že hypertenze u rodičů neznamená rozdílný vliv

na vznik IM nebo ICHDK u jejich dětí.

Chi – kvadr. 1,07; p = 0,30063

Závěr: Na hladině významnosti α = 0,05 byla potvrzena hypotéza, že hypertenze

u rodičů znamená rozdílné riziko pro vznik IM nebo ICHDK u jejich dětí (tedy platí:

hypertenze u rodičů znamená přibližně stejné riziko pro IM nebo ICHDK u dětí).

Hypotéza č. 2:

Domnívám se, že výskyt diabetes mellitus u rodičů nemá

rozdílný vliv na vznik IM nebo ICHDK u jejich dětí.

Chi – kvadr. 0,80; p = 0,37110

Závěr: Výskyt diabetes mellitus u rodičů neznamená rozdílný vliv na vznik IM

nebo ICHDK u dětí.

Hypotéza č. 3:

Domnívám se, že kouření neznamená rozdílně silný rizikový

faktor pro vznik IM a ICHDK.

Chi – kvadr. 2,86, p = 0,09097

Závěr.: Mezi kouřením a rozvojem IM nebo ICHDK nebyl zaznamenám

statisticky významný rozdíl. (tedy … kouření vede přibližně stejnou měrou k rozvoji

ICHDK a IM)
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Hypotéza č. 4:

Domnívám se, že neexistuje rozdíl mezi současným výskytem

psychických poruch s IM nebo s ICHDK.

Chi – kvadr. 0,99 p = 0,31820

Závěr: Hypotéza potvrzena. V daném souboru nebyl zaznamenán statisticky

významný rozdíl mezi současným výskytem psychických poruch s IM nebo s ICHDK.

Hypotéza č. 5:

Domnívám se, že kvalitu života neovlivňuje rozdílně

hospitalizace s IM nebo s ICHDK.

Chi – kvadr. 0,35 p = 0,06307

Závěr: Nebyl zaznamenán rozdíl mezi vlivem hospitalizace pro IM a

hospitalizace pro ICHDK na kvalitu života, nicméně p hodnota je velmi blízká stanovené

hladině významnosti, lze tedy předpokládat, že u většího souboru by byl potvrzen rozdíl

mezi hospitalizací pro IM a ICHDK. Zřejmě by se ukázalo, že pro zlepšení kvality života

má význam být hospitalizovaný pro ICHDK.

Hypotéza č. 6:

Domnívám se, že ICHDK a IM ovlivňuje rozdílně kvalitu

života.

Chi – kvadr. 0,74 p = 0,38943

Závěr: Nebyl prokázán rozdíl mezi ovlivněním kvality života u nemocných s IM

nebo ICHDK. ( tedy: IM a ICHDK ovlivňují kvalitu života přibližně stejně).
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Příloha č. 9

Nové angiologické pracoviště ve FNKV Praha

• Otevřeno 1.7. 2009 po vedením doc. MUDr. M. Bulvase, CSc.

• Umožňuje provádět hybridní výkony = cévní chirurgie a intervence
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Přístroj Philips Allura FD 20 Příloha č. 10

Nejmodernější přístroj

• Nejmodernější software

• 3D angiografie
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Příloha č. 11
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Příloha č. 12

ÚVOD:
CÍLE PRÁCE
TEORETICKÁ ČÁST
KVALITA ŽIVOTA
Historie a současnost kvality života
Pojem kvalita života
Domény kvality života
Modely kvality života v praxi
Měření kvality života
Druhy dotazníků

ANGIOLOGIE
Anatomický přehled koronárních tepen
Anatomický přehled periferních tepen dolních končetin
Fyziologie a patofyziologie
Příčny podílející se na vzniku ischemické choroby
Rizikové faktory aterosklerózy
Neovlivnitelné rizikové faktory
Ovlivnitelné rizikové faktory
Prevence vzniku rizikových faktorů

Organické onemocnění koronárních tepen
Infarkt myokardu
Lokalizace infarktu myokardu
Vyšetřovací metody u pacientů s infarktem myokardu
Klinické vyšetření
2.6.3.2 Laboratorní vyšetření
2.6.3.3 Instrumentální a zobrazovací metody
2.6.3.4 Terapie akutního infarktu myokardu

Organické onemocnění tepen dolních končetin
Klasifikace ischemické choroby dolních končetin
Akutní tepenný uzávěr
Vzácnější příčiny ischemické choroby dolních končetin

Vyšetřovací metody u pacientů s ischemickou chorobou dolních končetin
Klinické vyšetření
Laboratorní vyšetření
Instrumentální a zobrazovací metody
Terapie chronické ischemické choroby končetin
2.8.5.1 Terapie akutního tepenného uzávěru

Ošetřovatelská péče o pacienty před a po invazivním zákroku
Příprava pacienta před koronární intervencí
Péče o pacienta během výkonu
Péče o pacienta po koronární intervenci
Příprava pacienta na vyšetření tepen dolních končetin
Péče o pacienta po vyšetření tepen dolních končetin
Edukace při propuštění

EMPIRICKÁ ČÁST
Hlavní cíl
Dílčí cíle
Metodika práce
Charakteristika souboru respondentů
Užitá metoda šetření
Vyhodnocení dat
Realizace výzkumu
Zpracování získaných dat

DISKUZE
ZÁVĚR
