Masarykova Univerzita
Lékařská fakulta
Katedra ošetřovatelství
Brno

## POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

**Název práce:** KVALITA ŽIVOTA U PACIENTŮ S ISCHEMICKOU CHOROUBOU
108 s.

**Autor práce:** Jitka Hanzlová
**Název studijního oboru:** Ošetřovatelství
**Forma studia:** kombinovaná
**Akademický rok:** 2009/2010
**Vedoucí práce:** PhDr. Mariana Bažantová Ph.D., MUDr. Tomáš Indruch
**Oponent:** PhDr. Michaela Schneiderová

### OPONENTSKÝ POSUDEK

#### Volba tématu:

Předložená bakalářská práce má aktuální, ale i vhodně zvolené téma.

#### Teoretická část:

Teoretická část na 26 stranách kompletuje poznatky do dvou velkých kapitol (1 - Kvalita života a 2 - Angiologie). Cíle teoretické části korespondují s obsahem teoretické části. V citovaném nebo parafrázovaném textu chybí občas odkazy na citace např. str. 13, 17, 23, 24,... a místy se vyskytující nesprávná citace literatury např. str. 18. Text v kapitole 1 – Kvalita života je zprvu psán a vztahován na všeobecnou problematiku tématu a pak bez upozornění či vysvětlení vztaženo na zdravotnictví, na což však čtenář z obsahu usoudí. Je škoda, že v podkapitole 1.5.1 Druhy dotazníků nejsou uvedeny, v příloze, pro názornost ukázky použitých jednotlivých druhů dotazníků. Kapitole 2 – Angiologie není místy text dostatečně vysvětlen např. str. 25, 36 (např. celkové interní vyš. podle běžných norem,...). Podkapitola 2.8 Vyš. metody u pacientů s ICHDK spíše měla být 2.7.4. Občasné nevysvětlené zkratky v textu – např. str. 35.

Celkový dojem teoretického textu je relativně ucelený a s dostatečným obsahem pro získání přehlednosti o tématu.

#### Empirická část:

V empirické části bylo využito kvantitativního výzkumného šetření, které probíhalo ve formě dotazníkového šetření. Na začátku práce si autorka stanovila 3 dílčí cíle a 6 hypotéz (hodnotím velmi kladně statistické zpracování). Sledovaný soubor (hospitalizovaných pacientů) obsahoval 60 respondentů z toho 30 respondentů (100 %) s chronickým onemocněním IM a 30 respondentů (100 %) s chronickým onemocněním ICHDK. Tato volba výběru respondentů je velmi netradiční. Výsledky výzkumu jsou jednotlivě rozebrány a převedeny do tabulek a barevných grafů.

Mám však drobné výhrady:

- charakteristika souboru respondentů mohla být více konkrétnější
- cíle a hypotézy by stály za větší pozornost
- chybí odkaz či ukázka na dotazník SF - 36

- je škoda, že s položkami č. 3 a 4 nebylo pracováno ve smyslu nejvyšší a nejnižší hodnoty a průměru
- tabulka na str. 51 je nepřehledná, nepopsaná a neoznačená
- položka č. 8, 9, 19, 20 má zvláštní vypočítané hodnocení (odpovídat mělo všech 30 respondentů jak s ICHDK tak IM (100 %)???, kdežto tabulka uvádí jiná čísla na jiný počet respondentů)
- v komentářích chybí okomentování položek, kde žádný respondent neuvedl odpověď
- pokud jsou statisticky zpracovány hypotézy (hypotézy byly potvrzeny či vyvráceny), je škoda, že již nedošlo k dalšímu jejich zpracování
- položka č. 17 a její odpovědi v této položce dotazníku neseďnou s odpověďmi uvedenými v tabulce č. 18 na tuto otázku.

V diskuzi je postrádáno u některých vyhodnocených položek dotazníku srovnání se zdroji literatury. Pokud autorka nenašla vhodné zdroje související s touto tematikou, mohla je slovně okomentovat.

#### **Závěry práce:**

Autorka v závěru práce předkládá ucelený náhled na práci a vyvozuje případná tvrzení i návrhy řešení, které z jejího šetření vyplynuly. Jen si dát v příštím psaní pozor na použití spojení slova originální dotazník??

#### **Literatura a práce s literaturou:**

Při psaní bakalářské bylo použita požadovaná norma zdrojů literatury. Chybí zde správná citace v seznamu literatury.

#### **Formální stránka práce:**

V práci lze nalézt stylistické nedostatky, ty však, ale nemají vliv na kvalitu práce. Struktura, přehlednost, vnější i grafická úprava práce je dodržena.

#### **Kvalita příloh:**

V práci byly použity přílohy (celkem 12), jen bohužel nejsou v návaznosti na text.

#### **Celkové stanovisko oponenta:**

Tato práce je svým obsahem dostatečně zpracovaná, aby z ní bylo možno získat ucelený přehled.

**Práce odpovídá požadavkům kladenou na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.**

#### **Klasifikace:**

**Velmi dobře**

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak dále využijete zjištěné výsledky ze své bakalářské práce?

**V Brně 07.10.2010**